
 

Warszawa, dnia 31.10.2024 roku  

KS Iskra Kielce S.A. 

ul. Leszka Drogosza 2 , 25-662 Kielce 

  

DECYZJA KOMISARZA LIGI NR 8/10/2024 

z dnia 31.10.2024 roku 

Na podstawie § 16 ust. 1 i § 53 ust. 4 Regulaminu Dyscyplinarnego Związku Piłki Ręcznej w Polsce 

(dalej: „Regulamin Dyscyplinarny” lub „RD”) w związku z pkt. XIII.18 Regulaminu Medialnego ORLEN 

Superligi w sezonie 2024/2025 (dalej: „Regulamin medialny” lub „RM”) nakładam na 

I. KS Iskra Kielce SA karę pieniężną 30 000,00 złotych płatną na rachunek bankowy spółki 

Superliga sp. z o.o., o numerze 11 1020 1026 0000 1902 0275 1600 w terminie 7 dni od 

doręczenia niniejszej decyzji,  

II. Decyzji nadaje się rygor natychmiastowej wykonalności. 

UZASADNIENIE 

1. Zgodnie z § 16 ust. 1 RG i XIII.18 RM: 

[§ 16.1 i 2 RG]  

1. Klub piłki ręcznej, który naruszył obowiązki marketingowe lub medialne, podlega karze 

pieniężnej. 

2. W przypadku opisanym w ust. 1 orzeka się karę dodatkową naprawienia szkody wyrządzonej 

wykroczeniem.  

[XIII.18 RM] 

18. Klub oraz jego pracownicy, zawodnicy oraz sztab szkoleniowy, zobowiązani są do dbania o 

dobry wizerunek Klubów, Rozgrywek ORLEN Superligi, Superligi oraz Głównego Nadawcy. W 

żadnym wypadku nie jest możliwe wypowiadanie się lub publikowanie treści mogących 

negatywnie oddziaływać na wiarygodność Klubów, Rozgrywek ORLEN Superligi, jej sponsorów 

i partnerów, sędziów, ZPRP oraz Głównego Nadawcy. 

2. W dniu 13.10.2024 roku odbył się mecz SM/222 OSM/51 ORLEN Wisła Płock vs Industria 

Kielce. 

Dowód:  Nagrania wideo K38 HALA-2024-10-13, K45 HALA-2024-10-13, K83 HALA-2024-10-

13, K86 HALA-2024-10-13, CAM_5  

3. Po zakończeniu meczu pomiędzy trenerami obu drużyn doszło do słownych przepychanek, 

podczas których obaj trenerzy używali względem siebie słów powszechnie uznanych za 

wulgarne i obraźliwe. 



 

Dowód:  Nagrania wideo K38 HALA-2024-10-13, K45 HALA-2024-10-13, K83 HALA-2024-10-

13, K86 HALA-2024-10-13, CAM_5  

Ustne wyjaśnienia z dnia 25.10.2024 roku 

Pisemne wyjaśnienia z dnia 16.10.2024 roku 

Opinia biegłego Francisco Miguel Mendoza Vela z dnia 22.10.2024 roku 

Email z dnia 24.10.2024 roku / materiał uzupełniający  



 

5. W ocenie Komisarza Ligi obaj trenerzy dopuścili się wybitnie niesportowego zachowania, o 

którym mowa w 8.10 Przepisów gry w piłkę ręczną, które nie licuje z wizerunkiem 

profesjonalnego trenera ORLEN Superligi, a na poziomie „zwykłej kultury osobistej” stanowi 

przejaw zachowań ordynarnych i wulgarnych, które nie przystoją trenerom o uznanej renomie 

na arenie międzynarodowej. 

6. Dla nałożenia kary nie miało znaczenia, który trener „podszedł pierwszy”, ale to w jaki sposób 

obaj trenerzy zachowywali się w momencie, w której doszło do bezpośredniej konfrontacji.  

7. Widoczne na nagraniach i przyznane przez trenera drużyny gości Tałanta Dujszebajewa 

zachowania, w tym prowokacyjne w ocenie Komisarza Ligi obejmowanie szyi ukaranego,  

i łapanie za obojczyk / bark oraz gesty plucia „na sucho” nie stanowią żadnej okoliczności 

egzoneracyjnej i nie uwalniana ukaranego od odpowiedzialności dyscyplinarnej (jak również i 

samych trenerów – patrz. decyzja KL nr 6/10/2024 z dnia 31.11.2024 roku). 

8. Trener Xavier Sabate był również podczas incydentu agresywny w sferze zarówno werbalnej i 

niewerbalnej; na żadnym etapie konfrontacji nie zapanował nad nerwami i to pomimo 

wielokrotnych interwencji członków jego własnego sztabu trenerskiego, czy też zawodników 

ORLEN Wisły Płock. 

9. Należy zgodzić się z Xavier Sabate, że „Bohaterami meczu powinni być zawodnicy ze względu 

na poziom konkurencji, na atmosferę, to mecz, o którym marzy każdy zawodnik. Nie ma osoby, 

która chciałaby skupiać się na trenerach. Uważam, że te widowisko było godne pożałowania 

dla obu stron”. 

Dowód:  https://cadenaser.com/nacional/2024/10/14/talant-dujshebaev-y-xavi-sabate-

coinciden-por-primera-vez-en-el-larguero-nunca-le-pediria-disculpas-porque-me-ha-

llamado-chino-de-mierda-cadena-ser/ 

10. Tymczasem to właśnie zachowanie obu trenerów, w tym trenera ukaranego stało się 

przedmiotem ożywionej dyskusji, która miał swój dalszy ciąg w mediach o zasięgu również 

międzynarodowym, w szczególności co do rzekomych zachowań rasistowskich trenera 



 

ukaranego względem Tałanta Dujszebajewa i rzekomo wypowiedzianych słów „Que te vayas a 

tomar por el culo Chino de mierda”. 

 Się Dowód: https://cadenaser.com/nacional/2024/10/14/talant-dujshebaev-y-xavi-sabate- 

  coinciden-por-primera-vez-en-el-larguero-nunca-le-pediria-disculpas-...  

https://www.cope.es/programas/el-partidazo-de-cope/noticias/alta-tension-talant-

dujshebaev-y-xavier-sabate-salto-partidazo-cope-20241015_3027775.html 

https://www.cope.es/programas/tiempo-de-juego/noticias/escandalo-espanoles-

polonia-talant-dujshebaev-denuncia-insulto-racista-xavi-sabate-jorge-maqueda-

muerde-rival-21-exclusiones-20241014_3027185.html 

https://www.elconfidencial.com/deportes/otros-deportes/2024-10-15/talant-

dujshebaev-xavier-sabate-balonmano-espanoles_3983327/ 

https://x.com/ellarguero/status/1845945646668239302 

https://www.marca.com/balonmano/2024/10/14/dujshebaev-sabate-siguen-

enganchada-marca-llamarme-chino-mierda-racismo-son-falsos-insultos-racistas.html 

https://www.marca.com/balonmano/2024/10/14/bochornoso-episodio-djushebaev-

sabate-p-chino-te-matar-escupitajos.html 

https://www.youtube.com/watch?v=nR6ronCQkK0&ab_channel=ElLarguero 

https://sportowefakty.wp.pl/pilka-reczna/1151146/sceny-z-polski-dotarly-do-hiszpanii-

nie-wytrzymali-na-antenie 

11. W toku postępowania wyjaśniającego zachowań rasistowskich, w tym zarzucanych wypowiedzi 

pod kierunkiem Tałanta Dujszebajewa odnoszących się do pochodzenia lub wyglądu nie 

stwierdzono, co nie oznacza, że takowe można z cała pewnością wykluczyć, w szczególności, 

że zostały one publicznie zgłoszone przez Pana Tałanta Dujszebajewa, a oba kluby, Industria 

Kielce i ORLEN Wisła Płock, jasno oświadczyły w dniu 17.10.2024 roku, że o ile „Zebrany 

materiał nie pozwala Zarządom na przyjęcie tezy o wydźwięku słów rasistowskich lub innych 

rzekomych w trakcie pomeczowych wydarzeń.” to kluby uważają, że „(…) treść zajścia 

pomiędzy trenerami, której przebieg w pełni mogą relacjonować jedynie oni sami, ponieważ 

żaden z naszych klubów nie dysponuje całościowymi materiałami w pełni obrazującymi treść 

tamtych rozmów, pozostaje domeną postępowania prowadzonego przez Komisarza Superligi 

oraz domeną ewentualnych postępowań sądowych, pozostających w gestii samych 

zainteresowanych.” 

Dowód:  https://kielcehandball.pl/pl/14296/Mnostwo-kontrowersji-podczas-meczu-Industrii-

Kielce-z-Orlenem-Wisla-Plock-Talant-Dujshebaev-zaatakowany-na-tle-rasistowskim-

przez-trenera-gospodarzy  

https://x.com/kielcehandball/status/1845503416354652601 

https://x.com/kielcehandball/status/1846990727106236763 



 

12. Złożone w toku postępowania wyjaśnienia zainteresowanych, w tym trenerów należało uznać 

za obarczone wadą subiektywności (he said, she said), której nie można było usunąć 

zeznaniami innych niezainteresowanych wynikiem sprawy świadków (np. zeznaniami Dawida 

Nilsson II trenera ORLEN Wisły Płock). Miało to również związek z faktem, że słowne 

przepychanki toczyły się w języku hiszpańskim, którego m.in. obecni na meczu delegaci ZPRP 

nie znali.   

13. Przedłożony do akt sprawy materiał wideo oraz z badania biegłego w sztuce czytania z ruchu 

warg nie potwierdziły (ani również nie wykluczyły) sformułowań rasistowskich. W szczególności, 

że z przedłożonej opinii biegłego wynika, że nie wszystkie słowa były czytelne, a tym samym 

nie jest możliwym ustalenie pełnej treści kłótni, a tym samym jednoznaczne wykluczenie 

spornych treści, które mogły tam paść.  Nie jest jednak rolą Komisarza Ligi domniemywać słów, 

a opierać się na dowodach, które nie potwierdziły (oraz nie obaliły – vide. zeznania świadka 

Tałanta Dujszebajewa) zarzutów rasistowskich. 

14. O ile w sprawie należy mieć na uwadze, kto pierwszy publicznie zarzucił drugiej stronie lub jej 

przedstawicielom, w tym trenerowi posługiwanie się językiem rasistowskim (KS Iskra Kielce SA 

- https://x.com/kielcehandball/status/1845503416354652601) to - jak wskazano powyżej, ze 

względu na trudności dowodowe w sprawie nie istniała możliwość jednoznacznego przypisania 

żadnej ze stron konfliktu winy co do posługiwanie się prawdziwym lub nieprawdziwymi 

zarzutami rasizmu.     

15. Możliwa jest natomiast ocena odpowiedzialności obu klubów za działania ich przedstawicieli. 

Bez wątpienia każda ze stron konfliktu, jak również kluby, w tym ukarany klub, odpowiadają za 

to co się wydarzyło po meczu; ukarany na zasadzie ryzyka za działania również trenera  

(patrz. decyzja KL nr 17/06/2024 z dnia 5 czerwca 2024 roku).  

16. Poza wszelką wątpliwością jest fakt, że obaj trenerzy, w tym trener ukaranego dopuścili się 

wybitnie niesportowego zachowania, które wymagało nałożenia indywidualnych kar, co nie 

zwalnia z odpowiedzialności ukaranego za jego działania lub zaniechania. Wskutek 

przepychanek trenera ukaranego doszło do sytuacji, w której ORLEN Superliga oraz jej sponsor 

główny zostali narażeni na utratę wiarygodności. Nie doszłoby do tego, gdyby trenerzy obu 

klubów nie zachowali się w sposób opisany na wstępie.  

17. ORLEN Superliga oraz sponsor tytularny zostali wmieszani w skandal o zasięgu 

międzynarodowym, którego tłem stało się pytane o to, czy w ORLEN Superlidze dochodzi do 

zachowań rasistowiskich i czy ORLEN Superliga je toleruje. Odpowiedź na pierwszą część 

pytania jest niemożliwa do udzielenia w zakresie opisanym w pkt 12-14 jednoznacznie 

wskazując, że gdyby takowe rasistowskie przejawy się pojawiły byłyby one surowo karane co 

miało miejsc już w przeszłości (parz. Decyzja KL nr 1/12/2018 z dnia 03.12.2018). 

18. Finalnie na gruncie niniejszej sprawy, w przypadku obu klubów, nałożona kara nie jest karą za 

potwierdzone lub fałszywe oskarżenia o rasizm, ale za to, że oba kluby, w tym ukarany klub nie 



 

panują nad własnymi przedstawicielami, którzy swoim zachowaniem wpływają na wiarygodność 

i odbiór ORLEN Superligi i jej sponsorów (w tym sponsora tytularnego).     

19. Na żadnym etapie ORLEN Superliga nie zamyka oczu na możliwe przejawy rasizmu i je potępia, 

wskazując, że oba kluby, w tym ukarany, winny ważyć słowa i jasno zajmować stanowisko  

w sprawie. W tym kontekście oświadczenie obu klubów, w tym ukaranego z dnia 17.10.2024 

roku nie zamknęło sprawy rzekomych zachowań rasistowskich. Twierdzenie, że „Zebrany 

materiał nie pozwala Zarządom na przyjęcie tezy o wydźwięku słów rasistowskich lub innych 

rzekomych w trakcie pomeczowych wydarzeń.”, a następnie uznanie, że obaj trenerzy, w tym 

ukaranego tak naprawdę wiedzą, czy doszło do zachowań rasistowskich jest swoistym umyciem 

rąk od problemu i skandalu, który wywołali obaj trenerzy, w tym ukaranego. Za ten skandal 

odpowiada ukarany i za to został on ukarany na podstawie niniejszej decyzji. Jeżeli faktycznie 

nie doszło do opisywanych zarzutów rasistowskich to kierujący takie zarzuty naruszył z § 26 RD  

i przekroczył granice wolności słowa, która nie chroni pomówień o rasizm. Ukarany jednak 

poprzestał na akceptacji tego co mogli powiedzieć sobie trenerzy, w tym ukaranego, a to 

potwierdza odpowiedzialność za zasadzie ryzyka za działania przedstawicieli.  

20. Wymiar kary został ustalony proporcjonalnie do deliktu i z zachowaniem linii karania 

zapoczątkowanej w decyzji KL nr 17/06/2024 z dnia 5 czerwca 2024 roku - sprawa K. Lijewski). 

21. Rygor natychmiastowej wykonalności nałożono mając na uwadze potrzebę ochrony interesów 

ORLEN Superligi i jej sponsora tytularnego, ORLEN S.A.   

 

Komisarz ORLEN Superligi 

r.pr. dr Piotr Łebek  

 

Pouczenie: 

Od niniejszej decyzji przysługuje odwołanie (§ 28 ust. 4 Regulamin Dyscyplinarnego). 

 

 

 

 

 




